
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Rossa 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  N. 13 DEL 11/02/2017 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO INCARICO A 

STUDIO SIGAUDO S.R.L. - SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO INVENTARIO 

COMUNALE. CIG: Z421D56373.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  RAGIONERIA 

 
DATO ATTO che occorre aggiornare l’inventario comunale al fine di renderlo effettivamente 
operativo coerentemente con quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- occorre affidare il servizio ad operatore economico esterno in quanto non v’è attualmente in 
servizio sufficiente personale che possa dedicarsi alle attività previste, poiché l’unico 
operatore, che peraltro si deve dedicare anche ad altre materie, è in convenzione con altro 
Comune, e il cui servizio settimanale presso gli uffici comunali di Balmuccia è ridotto, 
mentre il sottoscritto responsabile del servizio finanziario è presente in Comune per quattro 
ore settimanali;  
 

- l’affidamento in oggetto dovrà avvenire (previa acquisizione del CIG), tenuto anche conto 
dell’imminente termine, con solerzia entro termini congrui nel rispetto delle esigenze di 
redazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2016; 

 
- occorre verificare, dandone atto nella relativa determinazione, che l’impresa individuata 

rispetti i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e s.s. del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e 
le caratteristiche tecniche, economiche e professionali in relazione ai lavori che si andranno 
ad affidare (anche ex art.83 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.), previa verifica del DURC anche 
ai sensi ed agli effetti dell’art. 86 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTO il D. Lgs. N.50/2016 ed in particolare gli artt.32 e 36; 
 
VISTE le Linee Guida Anac n 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
 
DATO ATTO che, alla luce di quanto indicato nella citata Linea Guida, la procedura deve prendere 
avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente, contenente, almeno, 
l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 
beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la 
relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle 
ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali 
condizioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO altresì che, in determinate situazioni, come nel caso dell’affidamento diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
DATO ATTO, pertanto: 

- che l’oggetto dell’affidamento è la redazione/aggiornamento di inventario comunale 
coerente con quanto richiesto dalla contabilità economico-patrimoniale di cui al D.lgs. 
118/2011. 

- che l’importo dell’affidamento ammonta a una somma massima di 800,00 oltre IVA; 
- che il fornitore viene individuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 

50/2016 tramite affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
MEPA. 

 
TENUTO CONTO della disponibilità proposta dalla ditta Studio Sigaudo s.r.l., corrente in Via Santa 
Croce, 40, Moncalieri (TO), ad effettuare la redazione e revisione dell’inventario comunale del 
Comune, al prezzo di € 800,00, da intendersi al netto dell’IVA di legge 
 
CONSIDERATO: 

- che l’operatore economico individuato rispetta i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 
80 e seguenti del D.lgs. n. 50/2016 e che detiene DURC regolare; 

- che l’operatore economico individuato risulta detenere idonea capacità tecnica e 
professionalità; 

- che l’individuazione della ditta Studio Sigaudo s.r.l. corrisponde altresì all’esigenza di 
rotazione nella scelta degli operatori economici e che l’affidamento all’operatore uscente 
debba avere carattere eccezionale; 

- che l’operatore economico individuato garantisce il caricamento del materiale prodotto, 
integralmente, sul software “IO” di Siscom s.p.a., utilizzato dal gestionale Giove in uso nel 
Comune; 

 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

DETERMINA 
 

1) Per le motivazioni tutte di cui sopra, di affidare alla Studio Sigaudo s.r.l., corrente in Via 
Santa Croce, 40, Moncalieri (TO), l’aggiornamento dell’inventario comunale, per l’importo 
complessivo di Euro 976,00 (IVA inclusa); 

2) Di dare atto che l’impresa individuata rispetta i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 
e s.s. del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e le caratteristiche tecniche, economiche e 
professionali in relazione al servizio in parola (anche ex art.83 del D. Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i.).; 

3) Di dare atto che è in possesso di DURC regolare; 

4) Di dare atto che la spesa di Euro 976,00 (IVA inclusa) troverà imputazione nel Piano dei 
conti finanziario integrato come indicato nella tabella che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente;  

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6) Di prendere atto di quanto contenuto negli artt..3 e seguenti della Legge n. 136 del 13 
agosto 2010 e che quindi, la Ditta aggiudicataria si assumerà l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari, restando inteso che in caso contrario il contratto tra le 
parti sarà da intendersi nullo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7) Di dare atto che: 

- Il codice CIG è: Z421D56373; 

8) Di ritenere sufficiente ed idoneo, così come del resto previsto nel D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
e meglio precisato nelle Linee Guida in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, formalizzare il relativo 
contratto, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere anche a mezzo posta elettronica certificata; 

9) Di ribadire che l’esecuzione del servizio in parola dovrà avvenire in tempo utile per la 
redazione del rendiconto; 

10) Di demandare al sottoscritto R.U.P. la verifica del rispetto degli atti adottati in relazione al 
servizio in parola da parte della Ditta Aggiudicataria con conseguente adozione di tutti gli 
atti presupposti, connessi e necessari; 

11) Di autorizzare l’acquisto del servizio con procedura informatizzata sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, con trattativa diretta. 

 
 

 

RIFERIMENTI DI CONTABILITA’ 

C / R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 

Già 

Utilizzato 

Importo € 

C 2017 38 01021 140 1 1 6.886,00 4.211,59 976,00 

 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                   F.to DOTT. MICHELE ORSO 
 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL ) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1, del D. 

Lgs 267/2000 e smei (TUEL). 

 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   F.to Dott. MICHELE ORSO 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa (art. 147-

bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 

parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-

bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile 

conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 

 

Comune di Rossa, lì 11/02/2017 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  DOTT. MICHELE ORSO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì,11/02/2017  

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 

Nr.       Registro Pubblicazioni 

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

11/02/2017 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì, 11/02/2017 

 

                                                                                                        IL  MESSO COMUNALE 

                                                                                               F.to GABRIELLA DEDOMINICI 

 


